A adoção do CPC 48 / IFRS 9 não teve um efeito significativo nas políticas contábeis do Grupo
relacionadas a passivos financeiros.

Reclassificação dos instrumentos financeiros

O Grupo realizou uma análise detalhada sobre os modelos de negócios utilizados para o
gerenciamento dos ativos financeiros e características dos fluxos de caixa contratuais na data da
adoção inicial e classificou seus instrumentos financeiros de acordo com a categoria apropriada da
CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos Financeiros. A tabela a seguir e os itens abaixo explicam as categorias
de mensuração originais no CPC 38 / IAS 39 e as novas categorias de mensuração do CPC 48 / IFRS
9 para cada classe de ativos financeiros do Grupo em 1º de janeiro de 2018. Não houve alteração da
categoria de ‘outros passivos financeiros’ para os passivos financeiros do Grupo.

   Consolidado

31 de dezembro de 2017 - CPC 38 / IAS

39
1º de janeiro de 2018 - CPC 48 /

IFRS 9

Ativo ao
valor

justo por
meio de

resultado
(i)

Mantido
s até o

vencime
nto (iii)

Emprésti
mos e

recebívei
s (ii)

Total

Ativo ao
valor

justo por
meio de

resultado
(i)

Custo
amortizado Total

Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de
caixa 112.814 - 4.234 117.048 112.814 4.234 117.048

Títulos e valores
mobiliários 104.079 4.378 - 108.457 104.079 4.378 108.457

Contas a receber - - 227.549 227.549 - 227.549 227.549

Fundo para capitalização
de concessionárias - - 19.935 19.935 - 19.935 19.935

Outros créditos - - 4.865 4.865 - 4.865 4.865

Total 216.893 4.378 256.583 477.854 216.893 260.961 477.854

(i) Manutenção na categoria de ativo ao valor justo por meio do resultado (VJR)

As aplicações em fundos de investimentos alocadas em caixa e equivalentes de caixa e títulos e
valores mobiliários que estavam classificados como ativos ao valor justo por meio do resultado
permanecem nessa categoria. Esses instrumentos financeiros foram designados como mensurado
a VJR porque eram administrados com base no seu valor justo e seu desempenho era monitorado
nessa base. Estes ativos foram classificados obrigatoriamente como mensurados a VJR conforme
o CPC 48 / IFRS 9.

(ii) Reclassificação de empréstimos e recebíveis para custo amortizado